R$ 1.660,04

Ajudantes de motorista, entendidos os que, com exclusividade e em caráter permanente, auxiliam os
motoristas em cargas, descargas, manobras e com eles permanecendo durante o transporte de

mercadorias: Terão garantido o piso salarial de R$ 1.407,58 (hum mil quatrocentos e sete reais e
cinquenta e oito centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os valores mínimos de piso salarial serão observados independentemente
da modalidade ou forma de pagamento (exemplo: quilômetro rodado, tonelada transportada,
comissão, prêmio e frete) e não se encontram incluídos nos valores mínimos as horas extras, DSR,